МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого»

(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)
________

П Р И К А З
06.06.2022 № 1303

	[image: image1.wmf]DIRECTUM-15000-1824951

	Об утверждении порядка осуществления премиальных выплат за создание результатов интеллектуальной деятельности в рамках программы «Приоритет-2030»

В целях обеспечения выплаты вознаграждения авторам за создание объектов интеллектуальной собственности в рамках реализации мероприятий программы стратегического академического лидерства «Приоритет-2030» СПбПУ (далее – программа «Приоритет-2030»)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить и ввести в действие прилагаемый Порядок осуществления премиальных выплат за создание в рамках реализации мероприятий программы «Приоритет-2030» результатов интеллектуальной деятельности.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по научно-организационной деятельности Клочкова Ю.С.

	Ректор
	А.И. Рудской

Приложение
УТВЕРЖДЕН

Приказом ФГАОУ ВО «СПбПУ»

от 06.06.2022 г. № 1303
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ПЕТРА ВЕЛИКОГО»

	[image: image2.jpg]T[ NOJIUTEX
CaHkT-lMNeTepbyprckumin

NONUTEXHUYECKNIA YHUBEpPCUTET
MeTpa Benukoro

ПОРЯДОК

осуществления премиальных выплат за создание в рамках реализации мероприятий программы «Приоритет-2030» результатов интеллектуальной деятельности

Санкт-Петербург

2022 г.
1. Порядок осуществления премиальной выплаты за создание в рамках реализации мероприятий программы «Приоритет-2030» результатов интеллектуальной деятельности (далее – Порядок) определяет условия осуществления и размер премиальной выплаты за создание результатов интеллектуальной деятельности.

2. Общий порядок осуществления выплаты вознаграждения за создание объектов интеллектуальной собственности определен Положением о порядке выплаты вознаграждения за создание и использование объектов интеллектуальной собственности, утвержденным Приказом от 18.09.2020 № 1409.

3. Результаты интеллектуальной деятельности (РИД), за создание которых может быть осуществлена премиальная выплата из средств программы «Приоритет-2030», включают в себя следующие объекты: программа для ЭВМ, база данных, изобретение, полезная модель, промышленный образец.

4. Премиальная выплата носит единовременный характер и начисляется за создание РИД в рамках реализации мероприятий и проектов программы «Прироитет-2030» в соответствии с дорожной картой и подачу заявки на правовую охрану результатов интеллектуальной деятельности в текущем календарном году. Премия выплачивается авторскому коллективу, создавшему РИД.

5. Начисление премиальной выплаты производится штатному работнику СПбПУ независимо от занимаемой им должности и доли занятости.

6. Размер премиальной выплаты за создание и оформление в общепринятом порядке РИД, указанных в п.3 настоящего Порядка, устанавливается в размере 25000 руб. за каждый созданный РИД авторскому коллективу.

7. Премиальная выплата за создание РИД осуществляется на основании приказа о стимулирующей выплате на основании служебной записки с обоснованием начисления выплат. Выплата осуществляется из бюджета того проекта/мероприятия дорожной карты программы «Приоритет-2030», в рамках которого был создан РИД.

8. При наличии нескольких соавторов РИД – работников СПбПУ – размер премиальной выплаты на каждого соавтора определяется как соответствующая доля соавтора в размере премиальной выплаты. Доля соавтора определяется научным коллективом, создавшим РИД. Описание распределения обязанностей между членами коллектива в рамках создания РИД производится в приложении к приказу о стимулирующей выплате.

9. Запрещается выплачивать из средств программы «Приоритет-2030» премиальные выплаты за создание и оформление в установленном порядке результата интеллектуальной деятельности, созданного за счет иных бюджетных или внебюджетных источников. Исполнительная дирекция осуществляет контроль премиальных выплат из средств программы «Прироитет-2030» за создание и оформление РИД в установленном порядке.
10. Служебная записка для формирования приказов на премиальные выплаты подается руководителем проекта в рамках Стратегического проекта или Политики дорожной карты программы «Приоритет-2030» с обязательным согласованием с руководителем Стратегического проекта или Политики. В служебной записке указывается Стратегический проект/Политика и проект, к которому относится служебная записка.

11. Согласованная служебная записка на премиальные выплаты за создание РИД подается в Исполнительную дирекцию программы «Прироитет-2030» на утверждение и далее в Центр интеллектуальной собственности и трансфера технологий для формирования приказа о стимулирующей выплате.

	[image: image3.wmf]DIRECTUM-15000-1824951

	Проект вносит
	Согласовано

	М.В. Врублевская (30.05.2022 15:07:41)
	А.А. Филимонов (30.05.2022 15:23:51)

Н.В. Иванова (30.05.2022 16:00:44)

Е.Б. Виноградова (30.05.2022 16:01:46)

И.Г. Кадиев (30.05.2022 17:53:17)

Ю.С. Клочков (31.05.2022 13:23:51)

В.В. Сергеев (03.06.2022 10:34:07)

___________________________________
___________________________________

2
5